Date 23/08/2019 ! 4 . O
o o, Vamoear RhoneAliés (Ry) Lateler
erS|On L. HHUOMNE-ALPES pamn
Outil | Brosse a blé |Piece Vue générale
Préalable :

- La brosse a grain présentée dans les plans qui suivent est issue
d'un travail collectif réalisés par des paysans boulangers.
Plusieurs sessions de prototypage ont déja été réalisees depuis
mai 2016 . Les plans présentés dans ce document tiennent
compte des différentes observations réalisées lors de la
fabrication des dernieres brosses. L'outil est fonctionnel mais
peut nécessiter encore des améliorations.




Date 23/08/2019 n

% ARDEAR Rhuns\lpie's@
Version 4.3.2 RHONEALPES
Outil | Brosse a blé |Piece Vue générale

l.'atel?er
paysan

@
li il
()] @
t )
®| ) ®
[ Cr I~ T
| o “;

150
1066 \/
962
| ] P
ﬂ /le°)
° © 9
: @
| | i = /| =
ﬁ |
484 | -\\
o )
I
I@
8
04 =3 =il

185

907

1

170

@O0




Date 23/08/2019 n

% ARDEAR Rhuns\lpie's@
Version 43.2 RHOME-ALPES
Outil | Brosse a blé |Piece Vue générale

Z
)

Désignation

Al - Chassis brosse

A2 - Chassis moteur

B - Rotor brosse

C - Carter brosse

Flasque haute sortie

Goulotte sortie - tble épaisseur 2 mm

Trémie d'entrée - tole épaisseur 2 mm

Flasque basse entrée

Ecrou M16 autofreiné

Palier chapeau @25

tige filetée M16

tige filetée M16

Vis hexagonale M12 x 30

Ecrou M14 Zingué

Vis hexagonale M14 x 60

tube carré 40 x 5

vis hexagonale M14 x 80

Ecrou M16 Zingué

Sl ol ol Dol N hlw|N|—




Date 23/08/2019 : .

irpEag RhONEAlfFEs @
Version 4.3.2 .HHﬂNEE.LAFIE
Outil| Brosse a blé Piece Carter Brosse

La toile (D1) est un rectangle de 500 x 985

(ET
N

N° Désignation Longueur

Cl tble supérieure carter 1
C2 tole inférieure carter 1
C3 tOle coté droit carter 1
C4 corniere 30 x 30 x 4 420 2
C5 corniere 30 x 30 x 4 436 1
D1 TOILE METALLIQUE 500 1
D2 Fer plat 20 x 5 500 1
El couronne avant épaisseur 12 1
E2 couronne arriere épaisseur 12 1
E3.1 Bague de maintien de grille 4
C3 t6le co6té gauche carter 1
El1.1 fer plat 30 x 4 412 2
E1.2 Fer plat 30 x 4 467,500 2
E2.1 Fer plat 30 x 4 412 2
E2.2 Fer plat 30 x 4 560 2
Cé corniere 30 x 30 x 4 436 1
C7 1




Date 23/08/2019 > . O
o, Vamoeag Rhoneilpes @Y Lateler

Version . RHONEALPES paysan

Outil | Brosse a blé Piece Chassis brosse

voIr notice 5]

-dans un premier temps, on ne pointe pas les fraverses,
Al 4,

-Les barres transversalles A1.4 ne sont que pointées dans
un premier temps, les soudures completes sont a faire
lorsque la brosse est assemblée

- Des cales peuvent étre ajoutées sous Al.1 pour ne pas

que le support s'enfonce dans un sol meuble et pour
regler la stabilité

34 220

y
\/\ Q‘ O
P & 100
o

60
i

O
<

505

| &7
w . »
(]
! DETAIL E
ECHELLE2: 5
o
AN
~<
Y (
]
Les fer plats A1.5 sont &
positionner en fonction %
du support de moteur de

méme que la vis de
tension (M14 x 100)

N° Désignation Longueur | Qté
Al.l tube carré 40 x 5 655 4
A1.3 tube carré 40 x 5 420 2
Al.4 tube carré 40 x 5 505 2
Al.5 Ferplat 30 x 15 50 2
Al.6 Fer plat 30 x 15 40 4

Vis

Hexagonale

Vis Hexagonale M14 x 100

—_




@O0

Date 23/08/2019 & N O
Vamoear Rhonevlisés (Ry) Lateler
Version 4.3.2 RHONEALPES paysan
1 B 3 blé ore S ; ; Cdle de positionnement des paliers chapeau
Outi rosse apie ece upport moteur La céle de 5mm d'épaisseur est mise en place par défaut, il
faut prévoir la réalisation de céles de 2mm et de Tmm
105 d'épaisseur pour monter ou descendre le palier.
ol | < |
i - _ 102 o
e ’ ‘
2 | U [ —]
repere Désignation LONGUEUR | Quantité |
Z] Corniere 30 x 30 x 4 230 | B 150 B
Les percages sur A2.1 et la longueur de
A2.2 dépendent du moteur utilisé N° Désignation Longueur | Qté
Al.7 cale BABep 5 150 1
4 350 -
< -
® §
_ 150 190 _
o 460
Ny - -
S O
i - = | i 9 ®\¢>
? & S
3 2 & G
Q Q = - 179
- %0 . 60
N° Désignation Longueur | Qfé
A2.1 tube carré 40 x 5 390 2
A2.2 tube carré 40 x 5 100 2 N° Désignation Longueur Qfe
A2.4 Fer plat 30 x 15 85 2 A1.2 | tube carré 40x 5 500 2




_ lEurcpe . . "
Date 23/08/2019 | w'd® AhoneMliEs | g gp Q Les ailettes de B3 doivent étre GO
. Varpear Rhonedlpes il Latelier piices telle que sur la photo (20 &
Version 4.3.2 RHONE-ALPES er Rhéine-Alpe n P . q - P 7\
T8 S bla - B - Rof ; paysda 30°) afin d'avoir un "effet helice" :
Oufil| bBrosse ablé  |Piece - Rofor Qe utiliser un gabarit pour un pliage
d'angle constant
ATTENTION : Le pliage des dilettes
/BE doit éfre dans le méme sens pour
2/ les 2 pieces
/B5) Les longueurs et équerrages des coupes
\8/ P des pieces B4 et B5 sont trés importantes !
< 52\
repere Désignation LONGUEUR Qucé]n’ri’r
B1 efiré rond @25 700 1
! B2 brosse acier @0.30 ref SIT Brush 1194 2
3
- B3 Barre d avance 470 2
&2
Z . B4 Fer plat 30 x 15 70 8
< sens rofation
Vis Hexagonale BS Fer plat 30 x 15 62 8
B6 Fer plat 30 x 15 470 2
' B/ Fer plat 20 x 5 470 2
B8 Support acier G-A-10 réf SIT Brush 1268 2
m Rondelle B9 Fer plat 50 x 5 30 8
\2/ Ecrou Hexo\géncle Vis hexagonale M10 x 40 8
Vis Hexagonale 0 i ,
9 m Hexc\gcs)nale vis hexagonale M10 x 30 8
Ecrou Ecrou M10 autofreiné 16
Rondelle . ;
eventail M10 Rondelle éventail M10 8
Rondelle Rondelle @10 série ZU 8




Date 23/08/2019 P ) o N° Désignation Longueur Qté DI0Cl®)
VarDEAR AhoOneilpés @ I_'ateller BT étiré rond @25 700 1
Version 4.3.2 RHONEALPES paysan B4 F
erplat 30 x 15 /70 8
Outil | Brosse a blé |Piece Vue générale B5 Fer plat 30 x 15 62 8
B6 Fer plat 30 x 15 470 2
B9 Fer plat 50 x 5 30 8
21N V2 sy ()
of 25 _ 140 140 140 _25 _ v
Y I
-
J 0 /]
A
9 o~
/|
Y
/
1
40 | 146,6 146,6 146,6 _ - 170 _
O O \ Y
araser la soudure donc préparer
m des chanfrein en X pour soudage (x8)
8/ [ I I
S,
I O O g
:) Q-
o~ O wn
g %
Y Y
| |
|
<
3
X o i
o B
Y N
1
1%}
151 | %




Date 23/08/2019 n
¥ ARDEAR Rhuns\lpie's@
Version 4.3.2 RHONEALPES
Outil | Brosse a blé Piece Rotor Qté| 1

l.'atel?er
paysan

@O0

Percer la premiere piece Bé ou B7 puis I'utiliser comme gabarit

pour percer toute les auires

- 140 . 140 . 140 _ son suport acier (A:) s‘on’r
&, egalement coupes a
5 490mm de longueur
' O O O O ~
¢
ol \
135 | Support brosse
B 490 _
- o Il suffit d'un seui balai que I'on coupe en deux
dans le sens de la longeur pour former les 2 brosses
< /B7
7 140 140 140
\ — —t= — NOMENCLATURE BROSSE SYNTHETIQUE :
Y
Brosse
& RS | O O e N° Désignation synthétique
i ol seule/Quantité
- 25|, o 470 1 Vis hexagonale M10 x 60 PF 8
- = 2 Rondelle éventail M10 8
3 Balai synthétique 1
4 Rondelle @10 série ZU 8
5 Ecrou M10 autofreiné 8
7 Fer plat 30 x 15 1
NOMENCLATURE BROSSE METALLIQUE :
Brosse
N° Désignation métallique
seule/Quantité
1 Vis hexagonale M10 x 40 8
2 Rondelle éventail M10 8
3 Support acier G-A-10 réf SIT Brush 1268 2
4 brosse acier @0.30 réf SIT Brush 1194 2
5 Fer plat 20 x 5 2
6 Rondelle @10 série ZU 8
7 Ecrou M10 autofreiné 8

La brosse en acier (3) et




Date 23/08/2019 £ F— @ - éEUEP o) @lokle
ARDEAR . ¥ St '
Version 4.3.2 RHONEALPES e Rhone-Alpes I'paatyeélae'!" F3.1 F3.2 F3.3
Outil | Brosse a blé |Piece Trémie d'entrée Qté| 1 —
les soudures se font par I'exterieur pour ne pas gener le passage du grain I I
LN
N )
\_2 / souder F3.8 avec F3.5 en N o
place pour assurer la glissiere o o~
@ o~ Y
L !
Y Y 50
n F3.3 F3.4
g , F3.5
/ DETAIL L s 5 45
| | N\
\
% F3.2 1 /\
(e 0)
O
] 3 2 S | -
Une vis Méx 12 a ailette —| — | — 0
‘m bloque la trappe F3.5 < ~ L 6.2
3 -l
1/ b L I
o)}
=40=|| @ s
74
— — \ /
DETAIL D
F3.6 F3.7 .  F38
N° Désignation Longueur | Qté & o 95
A . ~ 150 g 170
F3.1 tole frémie F3.1 2 ‘< 7‘ - 2 ,‘ 170
F3.2 téle trémie F3.2 1 ! ! = >i4$
A K ]
F3.3 tole trémie F3.3 1 \®—Nﬂ- \ﬁ[ AN /
F3.4 tole trémie F3.4 1 o o S ~
F3.5 téle trémie F3.5 1 = — S S
F3.6 tole trémie F3.6 2
F3.7 téle frémie F3.7 1 1 \
F3.8 téle trémie F3.8 1 50
F3.9 Flasque arriere haut tble épaisseur 2 mm 1 /0 72
V'?\A%OXD]'”(?” Vis a ailettes Méx10 zingué 1




Dote 23/08/2019 P ] » éEUEP O N° Désignation Longueur | Qté @®@@
Versi 430 Vagpear Rhoneilpes @ el I'atelher r2i Flasque basse sortie 1
HHUME-ALPES e i =
erion - e N o Goulotte sortie part 1 1
Outil | Brosse a ble Piece Goulotte de sortie Qté | 1 3 Goulotte sortie part 2 1
Q
< P “
o 735 1@ @ .
O 0
w v
4 _ N
]
<
II
- - - - - Y
o N e} o} 0 5
0 Q J N ) - 135 _
135 o
: /8
1 |
i \ |
V)
| SO @ o
o o o)
— AN o
630 N o~ o
19,7 1 & & 5 S
Y A <
U II
D N 7OQ
O ™
— (e0]
- 324 _ 1
ces toles pliees peuvent étre remplacées par un bout de fube \_V_
quelconque, suffisament grand. F2.1 sera a adapter




Date 23/08/2019 | wid® N o} DI0Cl®)
Vamoear Rhonevlisés (Ry) atelier

Version 4.3.2 RHONE-ALPES paysan

Outil | Brosse a blé Piece Carter de Brosse

500

420
460
563
420

4 trous sont contrepercé en place :
on positionne les bagues E3.1 pour
que les percages tombent bien
par rapport a la maille, et on

500 confreperce le fer plat D2 en

- - fonction. Les trous cotés sont a
percer a l'avance.

505

C4, C5 et D2 ont simplement G étre découpés a la
longueur précisee dans le tableau ci-dessous o

Loy
250
! 406

Ne° Désignation Longueur | Qté L+ * * * =

Cl tble supérieure carter 1 v - 500 J

C2 tOle inférieure carter 1 15°

C3 tOle coté droit carter 2 D5

C4 corniére 30 x 30 x 4 420 2 2

C5 corniére 30 x 30 x 4 436 1 x o,

D2 Fer plat 20 x 5 500 1 Au. 9 5
E3.1 Bague de maintien de grille 4 | 3 6x B g
El.1 fer plat 30 x 4 412 2 |

_ R1702
E1.2 Fer plat 30 x 4 467,500 2 !
E2.1 Fer plat 30 x 4 412 2 | “é) |
E2.2 Fer plat 30 x 4 560 2 33
] COUPE K-K
Cé corniere 30 x 30 x 4 436 1 ECHELLE 1:5 Piece réalisée en découpe laser
(fichier disponible sur notre site)

—7 1




Date 23/08/2019 o Les fers plats sont soudés par points a l'interieur sur les couronnes E 1 [cEKS@
Y, Rhonedlpes i~ - e .
Version 430 ARDEAR et E2. Les corniéres sont juste vissées et non soudées.
Outil | Brosse a blé |Piece| Carter 2 Les carters de coté sont fixés par vis a ailettes M6, les cadres sont
donc contre-pergés(@5) en utilisant la téle et taraudées (M6).
_ _ N Les carters inférieur et supérieur sont boulonnée M6 par contre-percage
o= = N =R (D7) sur leur cadres respectifs.
| UL : ! S 08 be)-
of L ¢ s
© NG/ wl
o o O —
— o~ AN
6.4 N (P IRNY
e b
BN \)(‘l\ E2D\ ~ ° | ,:ﬂ
Cpo CD o @5
o) \2/ 2 Mg
o \ - o
. 560 oD 2
. - | /T |
— i gl — T
< )\ — ~ N o —
R — QX I <
_ 158 Al
= 144,6 = R & —
- - J N . .2
+ ! s |
%Q ) *9 & & %)
W 3 + W
i (\l+ o
e | Méﬁ
_ X o > ~ f J
o ™M — AN (4P %]
¢
| f/l”d
Ly @ @ @ ¢
Il
b
6 4?& }y
il 5 b
(D 'éb O\)ﬂ\\l\
L v~ - 1 ° 99
)d)o <6A ° * o o [} I]
_ 436 _ . 467.5 J




Date 23/08/2019 n

¥ ARDEAR Rhuns\lpie's@
Version 4.3.2 HHOME-ALPES
Outil | Brosse a blé Piece| Carter 2

2,5

cote a tenir au montage, voir notice
= 25
i~
o o o © l\
©

centré

o

o

(164)
selon longueur serre joints, voir notice




Date 23/08/2019 7 N o)
Vamoear Rhonevlisés (Ry) Lateler
Version 4.3.2 RHONEALPES paysan
Outil | Brosse ablé [Piece| Couronnes (E1 etE2) |Qté|1
B 420 o
|
o3
(&)
2
!
S
1
O o
A oog
o
b
Nl
1 &
1
B 220 N
. 350 _
identique sur piece E1 et E2
" 21
LN

—

AR

!

DETAIL C
ECHELLE 2 : 5

NOTES :

- Les percages non cotés ont un diametre de 12.2
compatible pour un taraudage M14 ou le
passage d'un boulon M12 ou M10

- Ces pieces sont réalisées en découpe laser, les
fichiers utilisables par les ateliers de découpe
laser sont téléchargeables sur notre site ou en
nous contactant.

E2

420

v

V
S
//%—

/
| N
o B
3 © .
wn i
3 o
)
g 4
3 Q)
]
- 220 _
- 350 _

@O0




Date 23/08/2019 .‘ Rhﬁns-\lﬁ"é= @ ' O
ARDEAR s
Version 43.2 RHONEALPES Lpata‘efsllaeﬁ
Outil | Brosse a blé |Piece Flasques hautes
o~ %
\\ ?\(295
)
o \85
5 \ R
> A !
Y
<
I
I

30

NOTES :

- Ces pieces sontf réaliseées en découpe laser, les
fichiers utilisables par les ateliers de découpe
laser sont téléchargeables sur notre site ou en
Nnous contactant.

@O0

[}




[Eurcpe

Date 23/08/2019 > " e . O

Vamoenr Ahonediiiés (R4)SZRERE8 patalier
Version 4.3.2 RHOME-ALPES e« Rhéne-Alpes paysan
Outil | Brosse a blé |Piece Vue générale Qté| 1

Les plans réalisés dans ce document ont bénéficiés d'une
contribution des collectivités publiques :

RhoneAlpés

en Rhne-Alpes

L'ingéniérie nécessaire a la mise au point de cet outil a largement bénéficiée
des contributions bénévoles de paysans membre du collectif I'Atelier Paysan
et membre de notre partenaire 'ADEAR Rhone-Alpes. Thierry Beati et Christian

Linares, pour n'en citer que deux.

o
Y ARDEAR 'p%tyeé'aeﬁ

RHONE-ALPES

@O0




LES EXPORTS POUR LA BETE

Brosse métallique

Brosse synthétique

N° Désignation Longueur | Qté
Vis
Hexag Vis hexagonale M10 x 40 8
onale
Ecrou Ecrou M10 autofreiné 8
Rondel Rondelle @10 série 7U 8
B7 Fer plat 20 x 5 470 2
B8 Support acier G-A-10 réf SIT Brush 1268 2
B2 brosse acier @0.30 réf SIT Brush 1194 2
Rondel
le , )
eventa Rondelle éventail M10 8
i M10

N° Désignation Longueur | Qté
Vis
Hexag Vis hexagonale M10 x 60 PF 8
onale
Ecrou Ecrou M10 autofreiné 8
Balai
plastiq Balai synthétique 1
ue
Rolnedel Rondelle @10 série ZU 8
Balai
plastiq Balai synthétique 2 1
ve 2
Rondel
le . .
eventq Rondelle éventail M10 8
i M10
B6 Fer plat 30 x 15 470 |




	préalable
	Vue de mise en plan94
	Vue de mise en plan95

	vue d'ensemble
	Vue de mise en plan176
	Vue de mise en plan177
	Vue de mise en plan178

	Eclaté gen
	Vue de mise en plan3

	Eclaté carter
	Vue de mise en plan55

	Châssis brosse
	Vue de mise en plan4
	Vue de mise en plan5
	Vue de mise en plan6
	Vue de mise en plan9
	Vue de détail E (2 : 5)

	autres pièces
	Vue de mise en plan57
	Vue de mise en plan86
	Vue de mise en plan87
	Vue de mise en plan97
	Vue de mise en plan98
	Vue de mise en plan99
	Vue de mise en plan150
	Vue de mise en plan151
	Vue de mise en plan152

	B-Rotor
	Vue de mise en plan11

	B-Rotor-2
	Vue de mise en plan91
	Vue de mise en plan92

	brosse et support v2
	Vue de mise en plan26
	Vue de mise en plan27
	Vue de mise en plan82
	Vue de mise en plan83
	Vue de mise en plan84

	Trémie
	Vue de mise en plan30
	Vue de mise en plan31
	Vue de mise en plan32
	Vue de mise en plan33
	Vue de mise en plan34
	Vue de mise en plan35
	Vue de mise en plan36
	Vue de mise en plan37
	Vue de mise en plan38
	Vue de détail D (2 : 3)
	Vue de mise en plan136
	Vue de mise en plan137
	Vue de détail L (2 : 3)

	Goulotte sortie
	Vue de mise en plan50
	Vue de mise en plan51
	Vue de mise en plan52
	Vue de mise en plan53
	Vue de mise en plan54
	Vue de mise en plan175

	Carter 1
	Vue de mise en plan59
	Vue de mise en plan60
	Vue de mise en plan61
	Vue de mise en plan62
	Vue de mise en plan130
	Vue en coupe K-K
	Vue de mise en plan132

	Carter 2
	Vue de mise en plan111
	Vue de mise en plan113
	Vue de mise en plan115
	Vue de mise en plan116
	Vue de mise en plan121
	Vue de mise en plan122
	Vue de mise en plan123
	Vue de mise en plan124
	Vue de mise en plan125
	Vue de mise en plan126
	Vue de mise en plan127
	Vue de mise en plan128
	Vue de mise en plan146
	Vue de mise en plan147
	Vue de mise en plan149
	Vue de mise en plan153
	Vue de mise en plan154
	Vue de mise en plan155
	Vue de mise en plan179
	Vue de mise en plan181
	Vue de mise en plan182

	Carter 3
	Vue de mise en plan169
	Vue de mise en plan173
	Vue de mise en plan174

	Couronnes
	Vue de mise en plan65
	Vue de mise en plan67
	Vue de détail C (2 : 5)

	Flasques hautes
	Vue de mise en plan72
	Vue de mise en plan73
	Vue de mise en plan76

	Partenaires
	Exports
	Vue de mise en plan75
	Vue de mise en plan77
	Vue de mise en plan78
	Vue de mise en plan79
	Vue de mise en plan89


